6 QUINTA-FEIRA
4 de Dezembro de 2025 - Edição nº 3790Correio do CidadãoGeral

AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 013/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO:  215/2025

A Comissão de Licitação da PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA, no exercício das
atribuições que lhe confere a portaria 643-2025, torna público para quem possa interessar,
que fará realizar Reunião para recebimento de propostas de preço e documentação de
habilitação, conforme especificado no Edital Modalidade Concorrência Eletrônica:

Objeto: Contratação de empresa especializada em obras de engenharia para reforma e
ampliação da Escola João Pessoa. CONFORME ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR, TERMO DE
REFERENCIA E PROJETOS EM ANEXO, conforme projetos técnicos anexos. Planilhas e
demais documentos, de acordo com as normas, condições e especificações estabelecidas
neste Edital e seus anexos.

TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL.

ENCERRAMENTO: até às 08:30. Do dia 19 Dezembro de 2025.

ABERTURA: às 09:00. do dia 19 de Dezembro de 2025.

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES:
 A íntegra do edital, bem como anexos e proposta eletrônica, encontram-se

disponíveis para download no site: www.araruna.pr.gov.br, BNC, PNCP.

Araruna, 03 de Dezembro de 2025.

Romilda A. Colli dos Santos

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

LICITAÇÃO NOS TERMOS DA LEI COMPLEMENTAR 123/2006,
LEI FEDERAL Nº 14.133/2021, DECRETO MUNICIPAL Nº 2.308/2023 E Nº 2.312/2023

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA SRP Nº 14/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 216/2025

A Comissão de Licitação da PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA, no exercício das atribuições que lhe
confere a portaria 643‐2025, torna público para quem possa interessar que fará realizar Reunião para
recebimento de propostas de preço e documentação de habilitação, conforme especificado no Edital
Modalidade Pregão Eletrônico:

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A REFORMA DA UBS DE SÃO GERALDO.,
conforme condições, quantidades, exigências e especificações estabelecidas no estudo técnico
preliminar e no Anexo I – Termo de Referência, no Edital e seus Anexos.

TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço / Global/ Lote

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: até ás 13:00 do dia 19 de dezembro de 2025.

DISPUTA: ás 13:30 do dia 19 de dezembro de 2025.

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES:
• A íntegra do edital, bem como anexos e proposta eletrônica, encontram ‐ se disponíveis para
download no site: www.araruna.pr.gov.br.

Araruna - PR, 03 de dezembro de 2025

Romilda A. Colli dos Santos
Pregoeira

EXTRATO DO TERMO ADITIVO APOSTILAMENTO – ATA SRP N º 005/2025-PMA

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA

CONTRATADA: PATRIOTA E FERNANDES LTDA - ME.

CNPJ: 22.101.165/0001-92

BASE LEGAL: Lei Federal n.º 14133/21.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR

DESCRIÇÃO MARCA UNID VALOR ATUAL VALOR com
    reequilíbrio

FERMENTO EM PÓ QUÍMICO Caract Técnicas:
Ingred: Amido de milho ou fécula de mandioca,
fosfato monocálcico, bicarbonato de sódio e
carbonato de cálcio. Emb Primária: Pote plást 250 gr
s/ gluten

ROYAL un R$ 8,99 R$ 9,93

ÓLEO DE SOJA Características Técnicas: Óleo de soja
refinado,100% natural. Não deve apresentar mistura
de outros óleos e cheiro forte. Embalagem primária:
Latas ou Petti contendo 900 ml, não apresentando
amassamento ou vazamento.

COAMO LT R$ 7,49 R$ 9,70

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do contrato original.

ARARUNA-PR, 02 de Dezembro de 2025

GUSTAVO FRANÇA DOS SANTOS

PREFEITO

EXTRATO DO TERMO DE PRORROGAÇÃO DA ATA SRP N º 002/2025-PMA

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA

CONTRATADA: EMPRESA: AUTO POSTO FIJ BARRETO LTDA.

CNPJ: 08.536.341/0001-98

BASE LEGAL: Lei Federal n.º 14133/21.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO PRAZO

Fica aditivado o prazo até dia 27/05/2026.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR

Fica aditivado o valor de R$1.218.200,00 (Hum milhão, duzentos e dezoito mil, e duzentos reais)

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do contrato original.

ARARUNA-PR, 27 de Novembro de 2025

GUSTAVO FRANÇA DOS SANTOS

PREFEITO

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO SUPRESSÃO - CONTRATO N º 131/2025-PMA

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ARARUNA

CONTRATADA: IMPERIO MONTAGENS INDUSTRIAL LTDA, pessoa jurídica de direito privado,
inscrita no CNPJ/MF sob Nº 26.416.686/0001-90

BASE LEGAL: Lei Federal n.º 14.133/2021

CLAUSULA PRIMEIRA – DO PRAZO
Permanecendo a vigencia do contrato original.

CLAUSULA PRIMEIRA – DO VALOR
Supressão ao contrato 131/2025 no valor de R$ 1.361,54 (Um mil, trezentos e sessenta e um reais
e cinquenta e quatro centavos).

ARARUNA-PR, 03 de Dezembro de 2025.

GUSTAVO FRANÇA DOS SANTOS

PREFEITO

TREINAMENTO. Esses insumos não apresentam qualquer risco à saúde do animal e permitem padronização na
formação, ampliando a capacidade de localização de drogas durante operações policiais.

PMPR RECEBE KITS DE PESQUISADORES
PARA AUMENTAR EFICÁCIA DOS CÃES
EQUIPE CORREIO
REPORTAGEM LOCAL

A Polícia Militar
passou a contar a
partir de terça-fei-
ra (2) com novos
kits avançados de
detecção de drogas,
desenvolvidos e ad-
quiridos pelo NAPI
Segurança Pública
& Ciências Foren-
ses, organizado pela
Fundação Araucá-
ria. Os kits foram
enviados para quin-
ze canis da Polícia
Militar do Paraná e
incluem substâncias
sintéticas, como ter-

penos (simuladores
de odor de maconha)
e benzoato de metila
(simulador de odor
de cocaína), para
aprimorar o treina-
mento dos cães.

Esses insumos não
apresentam qualquer
risco à saúde do ani-
mal e permitem pa-
dronização na for-
mação, ampliando
a capacidade de lo-
calização de drogas
durante operações
policiais. Os insu-
mos adquiridos têm
durabilidade de cer-
ca de dois anos, as-
segurando continui-

dade no treinamento
de cães já em atuação
e dos novos animais
que serão incorpora-
dos às equipes.

A iniciativa mar-
ca mais um passo
da rede de pesqui-
sa articulada pela
professora Caroline
D’Oca, da Univer-
sidade Federal do
Paraná (UFPR), que
vem consolidando a
aplicação direta da
ciência na seguran-
ça pública.

“Os kits carregam
inovação e susten-
tabilidade porque
foram produzidos a

partir de resíduos
a g r o i n d u s t r i a i s
como suporte de fi-
xação desses mar-
cadores químicos.
Esse material, que
será usado para que
os animais possam
ser treinados para
identificação de
drogas, leva o selo
do NAPI, o selo da
Fundação Araucária
e se propõe a con-
tribuir para o en-
frentamento do cri-
me”, destaca.

O comandante da
Companhia Indepen-
dente de Operações
com Cães (CIOC),

capitão Marcelo
Hoiser, destacou o
impacto direto do
trabalho conduzido
pelo NAPI. “A Polí-
cia Militar do Paraná,
por meio da CIOC,
mantém uma parce-
ria muito sólida com
o NAPI. Esses kits,
produzidos com pre-
cisão científica, re-
presentam um avanço
significativo no trei-
namento dos nossos
cães”, afirma.

O NAPI Seguran-
ça Pública & Ciên-
cias Forenses tam-
bém realiza análises
e emissão de lau-

dos sobre materiais
reais, garantindo
que os simuladores
utilizados em treina-
mento tenham lastro
científico e seguran-
ça jurídica — um di-
ferencial importante
para a atuação poli-
cial. “Com a parce-
ria, temos a garantia
de que o cão treina
com substâncias lau-
dadas, o que aumen-
ta a confiabilidade
e a segurança das
operações”, ressal-
ta Hoiser. (Reporta-
gem: AEN-PR, com
edição; Foto: Funda-
ção Araucária)